
DECRETO N°
LAJA,

VISTOS: ^ Ü
1.- Programa Municipal denominado "Jornada de Evaluación de Actividades con
Escolares de establecimientos focalizados año 2012".
2.-D.A N° 182 de fecha 17.01.2012, aprueba convenio de colaboración técnica y
financiera de fecha 15.12.2011 para la implementación del "Programa Senda
Previene en la Comunidad 2012".
3.-Reglamento de la Ley N° 19.886, de base sobre Contratos Administrativos de
Suministros y sus Modificaciones.
4.- Las facultades que confiere la Ley 18.695 "Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus Modificaciones".

CONSIDERANDO:
La necesidad de aprobar el programa "Jornada de Evaluación de Actividades con
Escolares de establecimientos focalizados año 2012", cuya finalidad es
Sistematizar los aprendizajes obtenidos en el proceso 2012 con la creación de la
Coordinadora Estudiantil de Prevención, Otorgando una instancia de participación
activa a los/as estudiantes para que entreguen sus apreciaciones para de esta
manera mejorar el trabajo a realizar durante el año 2013.

RESUELVO:

1. -APRUÉBESE Programa Municipal denominado "Jornada de Evaluación
Actividades con Escolares de establecimientos focalizados año 2012"

de

2. -IMPÚTENSE, los siguientes gastos que se originarán producto del presente
decreto a las siguiente cuenta; Fondos de Administración del Programa Senda
Previene Laja de la cuenta N° 1140517001(pinturas, brochas, agua rash y dulces), el
monto máximo de $57.294 (cincuenta y siete mil , doscientos noventa y cuatro
pesos)

3. -PAGÚESE, a través del departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones, y pago previa presentación de las respectivas
boletas y/o facturas, visadas por ía Dirección de Desarrollo Comunitario.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHIVES

KARINA VEDA MORA
SECRETARIA MUNICIPAL

VFT/KSM/MV.G/atp
DISTRIBUCIÓN:/

Dpto. de Administración y finanzas
Control Interno
Secretaría Municipal.
Adquisiciones
Dideco (2)
Senda

VLADIMIR Fl
ALCALDE

LEDO

www.munilaja.ci



ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

LAJA

PROGRAMA

Jornada de evaluación de actividades con escolares año 2012

Senda, Previene Laja

FUNDAMENTACIÓN:

Durante el año 2012 el programa Senda Previene a llevando a cabo el

cumplimiento de sus nuevas líneas programáticas, y junto con ellos fue creada una

iniciativa local, en la cual se trabajó durante el año con dirigentes estudiantiles de

establecimientos focalizados de nuestra comuna el cual llevaba por nombre

Coordinadora Estudiantil de Prevención. El objetivo general que perseguía este

proyecto correspondía a ser Fomentar la participación ciudadana de los y las jóvenes

como sujetos con plenos derechos y con habilidades para expresar su opinión y

demandas, así como para influir en la toma de decisiones sobre temas vinculados a las

drogas y el alcohol dentro de la comuna de Laja.

Para analizar si los objetivos planteados fueron cumplidos durante el año, y para

mejorar los procesos para el próximo es que consideramos necesario, realizar una

jornada de evaluación del proceso llevado a cabo, recapitulando todo lo del año y

destacando la participación que los/as jóvenes presentaron durante el año.

La actividad contaría de dos etapas correspondiendo a las siguientes:

1) Jornada de evaluación en Casa de la cultura, donde se trabajaría en modalidad de

taller la recapitulación de I proceso vivido, y posteriormente se trabajarían en las

propuestas.

2) Cierre en colegio Alfa y Omega, con las representantes que desempeñaron la

estrategia de pares ( niñas de octavo básico, aplican material preventivo a compañeros

de colegio de niveles menores), donde se realizaría la finalización mediante un

ceremonia con los niños que participaron de estrategia de pares dejando como muestra

de ello , la pintura de una muralla del establecimiento.

OBJETIVOS:

Sistematizar los aprendizajes obtenidos en el proceso 2012 con la creación de la

Coordinadora Estudiantil de Prevención.

Otorgar una instancia de participación activa a los/as estudiantes para que

entreguen sus apreciaciones para trabajar durante el año 2013.



Finalizar actividad en escuela Alfa y Omega, otorgándole relevancia por ser el primer

establecimiento en aplicar la metodología de estrategia de pares.

LUGAR Y FECHA

03 de diciembre

05 Diciembre

Alfa y Omega (cierre

estrategia de pares)

Casa de la cultura (Jornada
de Evaluación
Coordinadora Estudiantil)

Participarán profesores, alumnos/as de los siguientes establecimientos:

Escuela Andrés Alcázar, , Escuela Nivequetén, Liceo Técnico, Colegio Alfa y Omega

y Liceo Héroes de la Concepción, Hermanas Maestras de la Santa Cruz.

ACTIVIDADES:

Planificar las acciones a realizar con la Coordinadora de Estudiantes

conformada este año por el programa SENDA donde participan estudiantes de todos los

establecimientos de nuestra comuna.

Coordinar con los establecimientos focalizados Alfa y Omega, Liceo Politécnico,

Liceo Técnico Profesional, Andrés Alcázar, José Abelardo Núñez y Nivequetén para la

convocatoria y respectivas autorizaciones para los alumnos/as que participaran.

Efectuar órdenes de pedido para dulces y confites para los alunnos.

Efectuar órdenes de pedido para la compra de materiales de ferretería para

pintado de mural.

Coordinar con equipo de comunicaciones del municipio difusión de las

actividades en las radios locales y televisión.

FINANCIAMIENTO:

El programa se financiara con las siguientes cuentas:

Programa Senda Previene Laja de la cuenta N° 1140517001 (Materiales ,pinturas,

brochas, y dulces)

LLARDO
evienelde Laja

bre, 2012

GARRIDO


